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RAzi-BiLLAH 
( .dı4 ~f}f) 

Ebü'l-Abbas Ahmed (Muhammed) 
er-Razt-Billah b. Ca'fer 

el-Muktedir-Billah el-Abbas! 
(ö. 329/ 940) 

Abbas! halifesi 
(934-940). 

_j 

3 Reblülahir 297'de (20 Ara lı k 909) doğ

du. Babası Muktedir-Billah , annesi Rum 
asıllı bir cariyedir. Henüz dört yaşında iken 
Mısır ve Mağrib'in idaresi kendisine tevdi 
edildi ve hi!' at giydirilip naibi Türk asıllı ku
mandan Munis el-Muzaffer ile birlikte Mı
sır'a gönderildi. Ebü'l-Abbas burada onun 
gözetiminde büyüdü. Halife Muktedir-Bil
lah 315 (927) yılında Munis'i Bizans ile mü
cadeleye memur edince halife ile Munis'in 
arası açıldı. Ebü'l-Abbas. babası ile Munis 
arasında devam eden anlaşmazlığın çözü
mü için Vezir İbn Mukle ile beraber gayret 
sarfettiyse de bir sonuç alamadı. Mukte
dir 318'de (930) Ebü'l-Abbas'a tekrar hi!' at 
verip iktalarına Suriye'yi de ilave etti (ib
nü ' l-Eslr, VIII , 223 ) Ertesi yıl Munis'in 
Ebü' l-Abbas'ı Bağdat'ın Muharrim mahal
lesindeki sarayından alıp Suriye'ye götü
rerek kendisine halife olarak biat etmek 
istediği haberi duyulunca Muktedir he
men harekete geçip onu Darülhil.3fe'ye ge
tirtti. Halife Muktedir'in 320'de (932) öl
dürülmesinin ardından Munis, Ebü'l-Ab
bas Ahmed'i halife yapmak istedi. Fakat 
Ebu Ya'küb İshak b. İsmail en-Nevbahtl 
buna itiraz ederek annesinin ve yakınları
nın etkisinde kalmadan ülkeyi yönetebile
cek birinin halife yapılması gerektiğini söy
ledi. Nihayet Kahir-Billah halife ilan edildi. 
Ardından Ebü'l-Abbas ve yakınları yakala
nıp hapse atıldı , malları müsadere edildi. 

Ebü'l-Abbas Ahmed, Halife Kahir-Bil
lah'ın hal'edilmesinden sonra hapishane
den çıkarıld ı ve Razi-Billah lakabıyla hali
fe ilan edildi (6 Cemaziyelewel 322 124 Ni
san 934). Razi-Billah. Ali b. Ysa İbnü'l-Cer
rah 'ı vezir tayin etmek istedi. Ancak o yaş
lılığını ileri sürerek bu teklifi geri çevirdi 
ve İbn Mukle'yi tavsiye etti; İbn Mu kle ve
zir tayin edildi. Bu sırada devrin güçlü ku
mandanlarından Muhammed b. Yaküt, 
Bağdat'a gelip hacibliği ve ordu kuman
danlığını üstlendi. Vezir İbn Mukle'nin bü
tün yetkilerini elinden alarak yönetime ta
mamen hakim oldu. Divan görevlilerinden 
kendisinin yazılı onayı olmadan hiçbir ta
yin ve azlin yapılmamasını istedi. Razi-Bil
lah daha sonra onu dayısı Harun b. Garlb 

ile savaşmak üzere görevlendirdi. Muham
med onu mağlüp ederek öldürdü. Muham
med b . Yaküt ve kardeşi Muzaffer'in ikti
darı ele geçirmelerinden rahatsız olan İbn 
Mukle onları halifeye şikayet edip berta
raf edilmelerini talep etti. Düzenlenen bir 
komplo sonucu iki kardeş Darülhilafe'deki 
bir toplantı sırasında tutuklanıp hapse
dildi. Bu olayın gerçekleştiği 323 (935) yı
lından itibaren İbn Mukle iktidarın ger
çek sahibi oldu. 

Aynı yıl Hanbelller, Bağdat'ta kuman
danların ve halkın evlerine girip içki ve eğ
lence aletleri aramaya. buldukları eşyayı 
tahrip etmeye başladılar. Erkeklerin ka
dınlarla birlikte yürümesine engel oldu
lar, Şafiller' i dövdüler. Bu hareketler şe
hirde büyük karışıklıklara yol açtı. Bunun 
üzerine Razi-Billah bir menşur yayımiaya

rak onları bu taşkınlıkların dan vazgeçme
leri için uyardı (ibnü 'I-Eslr, VIII, 308-309) 

öte yandan Karmatller hac yolunu kesip 
hacca engel oldular. Hamdanller'den Na
sırüddevle halifeye mektup yazarak Mu
sul'un kendisine bağışlanmasını istedi. ha
life de bu teklifi kabul etti. 324'te (936 ) 

Huceriyye ve Saciyye adlı askeri gruplar 
halifeden İbn Mukle'yi aziedip yerine Ali b. 
Ysa İbnü'l-Cerrah'ı getirmesini istediler. Ha
life onların isteğini de yerine getirmek zo
runda kaldı. İbn Mukle ile oğlu hapse atı
lıp malları müsadere edildi. Ali b. Ysa ken
di yerine kardeşi Abdurrahman'ın vezir ya
pılmasını tavsiye etti. Halife aynı yıl Vasıt 
Valisi İbn Raik'i geniş yetkilerle ordu ku
mandanı ve emlrü'l-ümera tayin etti; onun 
isteğiylede o sırada Mısır ve Suriye'nin ha
r aç işlerinden sorumlu olan Fazi b. Ca'fer 
İbnü' l-Furat'ı vezir yaptı. Aynı yı l Ahmed b. 
Keygalağ'ı Mısır valiliğinden aziedip yerine 
Muhammed b. Tuğc'u getirdi, Suriye'yi de 
onun idaresine verdi. Yine İbn Rail~'in teş
vikiyle Seridiler'den Ebu Abdullah ile mü
cadeleye girdi (325/937) ve halifeliği boyun
ca onunla mücadele etmek zorunda kaldı. 

V asıt'ta bulunan Türk asıllı nüfuzlu ku
mandanlardan Beckem'in büt ün lrak'a 
hakim olmasından korkan İbn Rail5 onu 
bertaraf etmeye karar verdi. Bunun üze
rine Beckem, İbn Rai!5'e düşman olan es
ki vezir İbn Mukle'nin desteğiyle kendisi
ni İbn Rail<'in yerine emlrü'l-ümera tayin 
etiirmek istedi. Buna öfkelenen İbn Rail5 
halifenin rızasıyla İbn Mukle'nin sağ elini 
kestirdi (326/938). Ancak halife daha son
ra pişman olup İbn Mukle'yi doktoru Sabit 
b. Sinan'a tedavi ettirdi. fakat daha son
ra etrafındakilerin telkiniyle dilini de kes
tirdi ( İ bnü ' l-Cevzl , VI, 311 ; ibn Hallikan, 
V, ı 13- 11 5). İbn Rail5, Zilkade 326'da (Ey
lül 938) Bağdat'a gelen Beckem karşısın-
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da mağlup olunca halife Beckem'i emlrü'l
ümera tayin etti. Razi-Billah, 327 yılı baş

larında (Kasım 938) Beckem ile birlikte 
Hamdanller'den Nasırüddevle ile savaş
mak için Musul üzerine yürüdü ve şehre 
hakim oldu. Bu sırada İbn Rail5 Bağdat' ı 
ele geçirdi. Ancak daha sonra Diyarımu
dar, Tarlkulfurat. Kınnesrin ve Avasım va
lilikleri kendisine verilerek Bağdat'tan uzak
laştırıldı (327/939) . Bu yıllarda Bizans İm
paratorluğu ve Büveyhller' in saldırılarıyla 
da uğraşmak zorunda kalan Razi-Billah 15 
Reblülewel329'da ( 18 Ara lı k 940) vefat et
ti. Cenaze namazını Kadı Yusuf b . ömer 
kıldırdı ve Rusare'deki görkemli türbeye 
defnedildi. Yerine el-Müttaki-Lillah lakabıy
la kardeşi İbrahim geçti (ibnü'l-Eslr, VIII , 
368) . Divan sahibi son şair halife olarak ta
nınan Razi-Billah faziletli , hoşgörülü , gü
zel ahlaklı ve cömert bir insandı. Alim, edip 
ve şairlerle sohbet eder, halka maddi yar
dımda bulunur. çeşitli hediyelerle onların 
gönlünü alırdı. Ayrıca zengin bir kütüpha
nesi vardı (Awad, s. 11 5- 11 6). Ebü'l-Kasım 

el-Begavl ile tarihçi Ebu Bekir es-Sull ho
calarından, meşhur tabip Sinan b. Sabit es
Sabil de yakın dostlarındandı. Şair N aşi el
Asgar halife için övgüler kaleme almıştır. 
Razi-Billah devrinde Emir lll. Abdurrahman 
Endülüs'te halifeliğin i ilan etmiş (317/929) , 

böylece aynı dönemde İslam dünyasında 
üç ayrı halife adına (Abbasller, Fatımlle r. 

Endülüs Emevlleri ) hutbe okunmaya baş
lanmıştı r. 
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(bk_ KALKlNMA İÇİN 

BÖLGESEL İŞBİRLİGİ TEŞKiLATI)-

REAYA 
( ı..tı:.ı) 

Osmanlılar'da tebaa, 

_j 

-, 

L halk anlamında kullanılan bir tabir _ _j 

Sözlükte "sığır, koyun sürüsü" anlamına 
gelen raiyye 1 raiyyet kelimesinin çoğulu
dur. İslam dünyasında yönetici konumun
daki askeri tabaka ile ulemanın dışındaki 
vergi mükellefi halkı ifade eden bir terim 
olmuş, XIX. yüzyılda Osmanlı Devleti'ne 
haraç ödeyen gayri müslim tebaa içinde 
kullanılmıştır. "Raa" fiilinin Kur'an-ı Kerim'
deki türevlerinin iki anlamı vardır: "Sürü
leri otlatmak. hayvanları yaymak" (Taha 
20/54; el-Kasas 28/23); "birinin çıkar'larını 
gözetmek. bakmak, mukayyet olmak, güt
mek" (el-Mü'minQn 23/8; el-Mearic 70/32) . 

Yakındoğu dinleri ve kültürlerinin hem te
okratik hem dünyevl anlamda sürüsüne 
nezaret eden bir çoban şeklinde geliştir

diği hükümdar sembolü için islam toplum
larında benzer mecaz ve kavramlar kulla
nılmıştır. Zamanla reaya, toplumun yöne
tici ve üst sınıflarını oluşturan kalem ve 
kılıç ehlinin dışında vergiye tabi esnaf ve 
çiftçileri ifade eden bir kavram haline gel
miştir. Bu kavramın kökleri muhtemelen 
toplumun askeri soylular, kiltipler. Zerdüş
t l din adamları. nihayet vergi mükellefleri 
olan köylüler, zanaatkar ve tüccarlardan 
oluşan sınıfiara bölündüğü Silsani iranı'
na uzanır. Kavram buradan İslam devlet
lerine ve Selçuklular vasıtasıyla Osmanlı

lar'a geçmiştir. Nizamülmülk'ün Siyaset
name'sinde (s. 4ı-5 ı , ı 70) iktil sahiplerinin 
reayaya nasıl davranması gerektiği üze
rinde durulurken reayanın sultana şikayet 
hakkının engellenmemesi, reayaya iyi dav
ranılması ve dünyanın bayındır olması için 
reayanın fakir düşmemesi gerektiği vur
gulanmaktadır. Selçuklular ve İlhanlılar dev
rinde reayanın özellikle sürekli savaşlar do
layısıyla giderek daha ağır bir vergi yükü 
altına girdiği ve kökleri eskilere uzanan pek 
çok angaryaya tabi tutulduğu anlaşılmak
tadır. Bu dönemde terimin kapsamı köy-
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lü-çiftçileri ifade edecek şekilde daralmış 
ve bu anlam Hindistan'daki müslüman top
lumuna geçmiştir. 

Osmanlılar'da reaya terimi en geniş an
lamda seyfiye, kalemiye ve ilmiyeden olu
şan askeri sınıf dışındaki bütün halkı kap
sar. Bunların büyük çoğunluğu bütün ver
gileri öder. bir kısmı da bazı hizmetler kar
şılığında avarız ve raiyyet rüsümundan 
muaf tutulur. öte yandan kanunnameler 
ve siyasi düşünce eserlerindeki tasnif ve 
tanımlarda bazan "şehirli taifesi"nin rea
yadan farklı gösterildiği, reaya olarak çiftçi
köylülerin kastedildiği sezilmektedir. Koçi 
Bey "şehir ağianı ve reaya taifesi"ni ayrı 
kategoriler olarak belirttiği gibi ("Reaya
dan ve şehirliden yeniçeri olmak diiz de
ğildir"; bk. Risale, s. 85) konar göçerlerle 
reayayı ayrı telakki ettiğini de ima eder 
("Urban ve Türkmen taifesi dahi itaatten 
çıkıp reaya fukarasına zulm ü teaddlyi. .. "; 
a.g.e., S. 49). Kanunnamelerde de reaya
şehirli ayırımını gösteren ifadeler vardır. 
Şehirliler çift vergisi ödemez, fakat şehir 
sınırında çift statüsünde toprağa tasar
ruf ediyariarsa "itibar arzadır" ilkesi ge
reğince çift resmi öderler. Yerini yurdunu 
terkedip bir müddet şehirde kalanın şe
hirli kısmına katıldığı da kanunnameler
de yer alan hususlardandır. Böyle farklı 
milnalara gelebilecek kullanımlar olmak
la birlikte geniş anlamda reayanın şehirli 
ve konar göçerler dahil asker zümresi dı
şındaki vergi mükelleflerini kapsadığı açık
tır. Yine reaya müslüman reaya, kefere ta
ifesi (zimml reaya) diye ayrılır. Mardin Ka
nunu'nda köylerdeki reaya müslümanlar 
ve kefere olarak ayrıldığı gibi şehirliler de 
aynı şekilde dini esasa göre tasnif edilmiş
t ir (Barkan , Kanunlar, s. ı 58). Çukurova 
Vilayeti Kanunu'nda ise reaya-yı Etrak ve 
küffar (kefere) ayırımı yapılmaktadır (a.g.e., 

S. 204-205). 

Reaya kelimesi kaynaklarda sadece Os
manlı Devleti 'nin tebaası için değil diğer 
devletlerin halkı için de kullanılır. Kronikler
de ve başka eserlerde "keferenin reayası 1 
kefere reayaları" tabiri sıkça geçer. Dolayı
sıyla terim bütün toplumlarda "vergi öde
mekle yükümlü, yönetilen tabaka" anla
mındadır. Osmanlı Devleti'nin gayri müs
lim tebaası kastedildiğinde tabir "reaya ke
feresi" şeklini alır ( Topçular Katibi Abdülka

dir [Kadri] Efendi Tarihi, ı , 379). Rumeli'
de Avusturya ile iş birliği yapan Osmanlı 
tebaası gayri müslimler söz konusu oldu
ğunda da "reaya keferesi" terimi kullanı
lır (Defterdar Sarı Mehmed Paşa, s. 308, 

338). Girit'te Venedik'Ie iş birliği yapanlar 
için de "reaya keferesinin eşkıyaları" tabi-

ri zikredilir (a.g.e., s. 433). Bu kullanım , 

"reaya keferesi. Sırp reayası" vb. şekillerde 
XIX. yüzyılın ilk yarısında aynen devam eder 
(Gibi Ömer Efendi, s. 2, 12 ı, 234, 43 ı, 438, 

498 vd.) . Osmanlı klasik çağında "reaya", 
"reaya ve beraya" gibi tabirlerle kaste
dilen genellikle vergi veren halktır. Tan
zimat öncesinde ise reaya terimi "gayri 
müslim Osmanlı tebaası" anlamına gel
meye başlamıştır. Bu dönemde reaya (gay
ri müslim tebaa)-ehl-i İslam ayırımı açık bir 
şekilde resmi dile yansımıştır. Mesela Lut
ii Tarihi'nde yer alan. 1827'de Yunan me
selesiyle ilgili olarak üç devletin elçisiyle 
(Fransa, İngiltere ve Rusya) Reis Efendi 
arasındaki görüşmeye ait mükaleme sü
retinde reaya ve raiyyet tabirlerinin XIX. 
yüzyıl başlarındaki kullanılışının güzel bir 
örneği bulunur: " ... Rumlar'ı oradan (Mora'-
dan) kaldırarak ... yerlerine mesela ehl-i 
İslam 'dan Arnavut veyahut sair sınıf-ı ra
iyyeti !va etmeye . .. ehl-i İslam kema-kan 
kendi yerlerinde kal' alarında ve reaya da
hi kema fi's-sabık cizye-i şer'iyye ve sair 
mütat olan vergilerini vererek ... " (Lutfl, s. 
237). Buradaki ifadelerden ehl-i İslam ile 
reaya arasında ayırım yapıldığı , "silir sınıf-ı 
raiyyet"ten kastın ise Rumlar dışındaki gay
ri müslimler olduğu anlaşılmaktadır. ll. 
Mahmud'un 1837'de Bulgaristan'a yaptı
ğı seyahat sırasında en büyük arzusunun 
"kilffe-i ehl-i İslam ve reayanın vikayeleri 
ile . .. asayiş ve istirahatleri" olduğu belir
tilmiştir (İnalcık, TTK Belleten, XXVIII/112 

i ı 964j, S. 620). 

İslam siyaset anlayışından devralınan 
asker'i-reaya ayırımı veya anasır-ı erbaa 1 
erkan-ı erbaa kavramıaştırmaları Osman
lılar tarafından da kullanılmıştır. Bu kav
ramlar çiftçi-köylüler. konar göçerler. ka
saba ve şehirlerdeki zanaat erbabı. tüc
carlar ve hizmet sektörü mensuplarını içi
ne alıyordu. Osmanlı adalet dairesi kavra
mı birbirine bağımlı şu unsurları öne çı
karmaktaydı: Mülk, asker, hazine, reaya ve 
adalet. Mülk ile (ülke, devlet ve egemenlik) 
adalet arasında karşılıklı bağımlılık mev
cuttu ve iktidarın keyfi bir şekilde kulla
nılması gayri meşru sayılırdı. Bu anlayışa 
göre reaya hükümdarlara Tanrı ' nın bir 
emanetiydi. Mülk ve milletin. din ve dev
Ietin düzenini sağlamanın en önde gelen 
şartları olarak Koçi Bey şeriata uygun ha
reket ve "vedayi-i rabbü'I-alem'in olan re
aya ve beraya ahvaliyle takayyüd" etmeyi 
vurgular (Risale, s. 19). Esasen bu kavram 
ufak tefek değişikliklerle. fakat özü aynı 
kalarak hem siyasi düşünce literatüründe 
hem resmi belgelerde sıkça vurgulanır. 

Tanrı'nın emaneti olan reayaya zulmedil-


